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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Развитие медицинской промышленно-

сти является одной из приоритетных задач государства, решение которой спо-

собствует повышению качества и продолжительности жизни населения. В

настоящее время в данной отрасли фиксируется недостаточно высокая доля оте-

чественной медицинской продукции на рынке медицинских изделий России, что

обозначено Минпромторгом России в плане импортозамещения в медицинской

промышленности Российской Федерации на период до 2024 года. Одним из зна-

чимых факторов, блокирующим появление на российском рынке новых отече-

ственных медицинских изделий, является длительный цикл разработки и ком-

мерциализации, достигающий 5–7 лет, что обусловлено сложностью разработки

медицинских изделий, в том числе необходимостью проведения доклинических

и клинических испытаний, регистрации и клинической апробации.

Учитывая отсутствие у предприятий рынка медицинской техники компе-

тенций по проведению большей части указанных этапов, для решения обозна-

ченных проблем возникает необходимость поиска организационных путей их

поддержки путем привлечения так называемых сервисных структур, включая

клиники, инжиниринговые центры, НИИ и вузы и т.д. Формирование обширной

среды специализированных участников рынка медицинских изделий в рамках

развития рынка медицинской техники ставит важную задачу создания эффек-

тивных инструментов взаимодействия, направленных на достижение общих це-

лей с минимальными затратами в ограниченные сроки разработки и коммерциа-

лизации медицинских изделий. Такое взаимодействие возможно при условии

формирования инновационной экосистемы рынка медицинской техники и путем

перехода предприятий на инновационный путь развития.

Переход предприятий медицинской промышленности в короткие сроки на

путь инновационного развития позволит сократить длительность разработки и

коммерциализации конкурентоспособных на внутреннем и внешнем рынках меди-

цинских изделий. В основе организации результативного взаимодействия всех
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участников инновационной экосистемы должен находиться практический инстру-

мент оперативного оценивания уровней технологической и рыночной готовности

медицинского изделия/проекта, а также уровня производственной готовности

предприятия к осуществлению производственной деятельности. Полученные ре-

зультаты оценки должны стать основой рекомендаций для обеспечения коммерци-

ализации перспективных решений с учетом текущей стадии развития проекта.

Каждый участник, так называемый актор экосистемы, в свою очередь, должен

обеспечить необходимый вклад в достижение поставленной цели с учетом своей

ценности для инновационной экосистемы рынка медицинской техники.

Недостаточная изученность формирования и развития инновационной дея-

тельности рынка медицинской техники, обусловливающих эффективность ее

устойчивого развития, их роли в отечественной экономике определяют целесо-

образность и задачи проведения диссертационного исследования.

Степень разработанности научной проблемы. Изучению вопросов инно-

вационного развития экономических систем посвящены работы ученых:

H.В. Бекетова, С.Ю. Глазьева, О.Г. Голиченко, В.Н. Гунина, Л.В. Иваненко,

В.В. Ивантера, Ф. Йоханссона, Д.Н. Лапаева, С.И. Межова, Г. Менша,

Б.З. Мильнера, Р.М. Нижегородцева, В.В. Окрепилова, В.М. Полтеровича,

В.Д. Секерина, Д.Ю. Фраймовича, К. Фримена, М.В. Чебыкиной, Й.А. Шумпете-

ра, А.А. Якушева.

Вопросы развития экосистемного подхода в инновационной деятельности

рассматривались в работах: Р. Аднера, Г.Я. Беляковой, Е.Д. Бурды,

О.В. Видякиной, Ю.В. Зарубиной, В.И. Филатова, Л.Г. Каранатовой,

М.В. Люлюченко, Б. Меркана, Л.А. Раменской, С.Д. Проскурнина,

П.А. Сухановой, Н.М. Тюкавкина, Ф. Филлипса.

Проблемам инновационной деятельности в сфере медицинской техники по-

священы работы: Р.С. Ахметшина, К.Б. Герасимова, Ю.Г. Герцика, А.Г. Гудкова,

С.И. Колесникова, K. Кормикана, Н.Г. Кураковой, K.M. Мёслейна, M. Пенхакера,

M.Ф. Радемакерса, И.А. Рудской, И.Г. Салимьяновой, М.В. Хачатуряна,

Г.А. Хмелевой.
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Несмотря на значительное число публикаций, в том числе диссертационных

исследований по рассматриваемым проблемам, вопросы, затрагивающие процес-

сы экосистемного подхода к формированию и развитию рынка медицинской тех-

ники изучены недостаточно. Требуют дополнительной проработки вопросы, свя-

занные с интеграцией инновационных процессов на основе экосистемного подхо-

да в единый эффективный механизм поддержки и развития рынка медицинской

техники.

Цель диссертационного исследования состоит в развитии теоретических и

методических подходов к формированию инновационной экосистемы рынка ме-

дицинской техники и разработке эффективных инструментов взаимодействия ак-

торов.

Для достижения цели диссертационного исследования были поставлены

следующие задачи:

– разработать авторскую модель реализации проекта в рамках инновацион-

ной экосистемы рынка медицинской техники;

– предложить формально-логическую модель экосистемы рынка медицин-

ской техники;

– разработать методический подход к оценке уровня готовности инноваци-

онных проектов рынка медицинской техники;

– сформировать методику оценки экономической эффективности экосисте-

мы;

– предложить научно-методические рекомендации по развитию формально-

логической модели инновационной экосистемы рынка медицинской техники.

Объектом исследования является инновационная экосистема рынка меди-

цинской техники.

Предметом диссертационного исследования выступают организационные

и управленческие отношения, возникающие в процессе взаимодействия акторов в

условиях формирования инновационной экосистемы рынка медицинской техники.

Теоретической основой исследования являются фундаментальные и при-

кладные труды ведущих отечественных и зарубежных ученых по проблемам тео-
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рии инноваций, моделей инновационных процессов, формирования инновацион-

ных экосистем, трансфера и коммерциализации технологий; нормативно-

правовые документы государственных органов Российской Федерации по инно-

вационной политике и научно-техническому развитию.

Методологическую основу исследования составляют следующие теорети-

ческие методы исследования: анализ, синтез, сравнение, конкретизация, обобще-

ние, формализация, аналогия, моделирование; также использовались эмпириче-

ские методы исследования: наблюдение, измерение, обследование, мониторинг, а

также табличные и графические приемы визуализации статистических и расчет-

ных данных.

Информационной основой диссертационного исследования являются

официальные статистические данные органов статистики РФ, аналитические ма-

териалы, монографические исследования, научные статьи, публикации в перио-

дических изданиях, в сети Интернет, материалы международных и региональных

конференций по проблемам развития инновационной деятельности. Эмпириче-

скую базу исследования составили данные, полученные в ходе проведенного ис-

следования российских компаний рынка медицинской техники, осуществляющих

инновационную деятельность в рамках исследуемой отрасли, а также анализ от-

рытых данных по рассматриваемой тематике на ресурсах анализируемых компа-

ний, в профильных информационных ресурсах.

Соответствие диссертационного исследования Паспорту научной спе-

циальности. Диссертационное исследование соответствует Паспорту специаль-

ности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика инноваций): п. 7.7.

«Инновационная инфраструктура и инновационный климат. Проблемы создания

эффективной инновационной среды»; п. 7.8. «Теория, методология и методы

оценки эффективности инновационных проектов и программ».

Обоснованность и достоверность полученных результатов исследования

обусловлена следующими факторами: а) применением современных теоретических

и методологических результатов исследований в области теории инноваций, форми-

рования инновационных экосистем; б) использованием теоретических и эмпириче-
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ских методов-операций и методов-действий; в) публикацией результатов исследова-

ния в ведущих рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ и наукометри-

ческой базе Scopus, обсуждением результатов исследования на международных

конференциях; г) получением трех свидетельств о государственной регистрации

программы для ЭВМ.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в разви-

тии концепции инновационной экосистемы на примере формирования инноваци-

онной экосистемы рынка медицинской техники с помощью исследования осо-

бенностей акторов, их роли, ценности, результатов взаимодействия в процессе

совместного создания инноваций на основе сотрудничества и коллаборации для

преодоления индивидуальных ограничений, максимизации использования ресур-

сов, распределения рисков и затрат для лучшего достижения общих целей за ми-

нимальный период времени.

Наиболее существенные результаты исследования, обладающие науч-

ной новизной и полученные лично соискателем:

1. Разработана авторская модель реализации проекта в рамках инновацион-

ной экосистемы рынка медицинской техники, в отличие от существующих позво-

ляющая привлекать акторов, осуществляющих процессы с учетом особенностей

экспертизы (конструирование, прототипирование и т.д.), что позволит ускорить

вывод медицинского изделия на рынок.

2. Предложена формально-логическая модель экосистемы рынка медицин-

ской техники, отличающаяся от аналогов вариативным характером привлечения

сервисных компаний для поддержки инновационных проектов с учетом требуе-

мого перечня компетенций в рамках сокращения сроков перехода на следующий

уровень готовности, что обеспечивает комплексный подход к формированию ин-

новационной экосистемы.

3. Разработан методический подход к оценке уровня готовности инноваци-

онных проектов медицинской техники, в отличие от существующих, позволяю-

щий определить уровень технологической готовности, готовности производства,

рыночной готовности и коммерциализации, а также предложен интегральный по-
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казатель готовности инновационного проекта, позволяющий осуществить выбор

сервисной компании экосистемы для поддержки инновационного проекта и выво-

да продукта на рынок.

4. Сформирована методика оценки экономической эффективности экоси-

стемы на основе показателя прироста рентабельности проектов, реализуемых в

рамках экосистемы с использованием количественных методов, в отличие от су-

ществующих, основанная на расчете предполагаемых затрат и доходов от внедре-

ния инноваций как в условиях наличия экосистемы, так и в условиях ее отсут-

ствия, что позволит оценить экономическую целесообразность реализации инно-

вационных проектов в экосистеме.

5. Предложены научно-методические рекомендации по развитию формаль-

но-логической модели инновационной экосистемы рынка медицинской техники,

отличающиеся учетом тенденций развития медицинской промышленности РФ,

что способствует разрешению проблем, возникающих в процессе функциониро-

вания рынка медицинской техники.

Теоретическая значимость исследования заключается в развитии поло-

жений концепции инновационной экосистемы путем определения особенностей

ее существования на рынке медицинской техники, выделения ключевых критери-

ев ее функционирования и определения места среди доминирующих форм взаи-

модействия частного и государственного секторов в процессе создания иннова-

ций. Результаты, представленные в исследовании, вносят вклад в развитие теоре-

тических и методических основ изучения феномена инновационной экосистемы и

могут быть использованы в учебном процессе вузов на уровне бакалавриата, спе-

циалитета, магистратуры и программ дополнительного образования по инновати-

ке и технологическим инновациям.

Практическая значимость исследования. Полученные результаты могут

лечь в основу разработки механизма реализации инновационных стратегий пред-

приятий рынка медицинской техники регионов и страны в целом, особенно в ча-

сти взаимодействия организаций в рамках реализации инновационных программ

и проектов. Применение разработанной методики оценки уровня готовности ин-
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новационных проектов рынка медицинской техники позволит организовать ре-

зультативное взаимодействие акторов инновационной экосистемы рынка меди-

цинской техники с целью обеспечения поддержки и ускорения выхода на рынок

медицинских изделий. Предложенная методика оценки экономической эффектив-

ности инновационных проектов медицинской техники может использоваться с

целью решения вопросов определения приоритетов и направлений финансирова-

ния инновационной деятельности.

Отдельные теоретические и практические положения диссертации по разви-

тию инновационной деятельности внедрены в операционную деятельность АНО

«Консорциум «Медицинская техника» и Министерства экономического развития

и инвестиций Самарской области, о чем свидетельствуют справки о внедрении.

Основные результаты и выводы диссертационного исследования используются в

учебном процессе Самарского государственного медицинского университета при

преподавании дисциплин: «Инновационные технологии в медицине», «Техноло-

гическое предпринимательство».

Апробация результатов диссертационного исследования. Основные тео-

ретические и практические положения диссертационной работы докладывались и

обсуждались на международных и всероссийских научно-практических конфе-

ренциях: «Опыт и проблемы реформирования системы менеджмента на совре-

менном предприятии: тактика и стратегия» (Пенза, 2023 г.), «Управление, эконо-

мика и право: проблемы, исследования, результаты» (Пенза, 2021 г.), «Глобаль-

ные вызовы и перспективы современного экономического развития» (GCPMED

2020) (Москва, 2020 г.), «Менеджмент предпринимательской деятельности»

(Симферополь, 2016 г.), «Информационные технологии в экономических и техни-

ческих задачах» (Пенза, 2016 г.), «Экономика и управление: современное положе-

ние» (Самара, 2012 г.).

Публикации. По теме диссертационного исследования автором опублико-

вано 23 работы, общим объемом 10,4 п.л. (авторский вклад 6,77 п.л.), в том числе

10 статей, опубликованных в ведущих рецензируемых научных изданиях, реко-

мендованных ВАК Минобрнауки России, одна статья, опубликованная в издании,
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входящем в международную реферативную базу данных Scopus, три свидетель-

ства о государственной регистрации программы для ЭВМ.

Структура и объем диссертационной работы определяются содержанием

и логикой проведенного исследования, включают введение, три главы, заключе-

ние, список литературы из 172 наименований и 13 приложений на 29 страницах,

содержащих 6 таблиц и 7 рисунков. Основная часть диссертационного изложена

на 216 страницах, включает 29 таблиц, 27 рисунков.

12

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ И МЕТОДИЧЕСКИЕ ПОДХОДЫ

К ИССЛЕДОВАНИЮ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ

И РАЗВИТИЯ ИННОВАЦИОННЫХ ЭКОСИСТЕМ

1.1. Понятие, сущность и эволюция подходов

к развитию инновационных экосистем в промышленности

«Экосистема как понятие берет свое начало с изучения естественных эколо-

гических систем. Английский ботаник А. Тенсли впервые использовал термин

«экосистема» в работе «Применение и злоупотребление растительными термина-

ми и понятиями». По его мнению, экосистема является более фундаментальной

концепцией по сравнению с терминами «сложный организм» и «сообщество ор-

ганизмов» (которые получили широкое применение в то время), поскольку пред-

ставляет собой целостную систему, включая не только комплекс организмов, но и

весь комплекс физических факторов, формирующих среду обитания этих орга-

низмов» [110].

Как считает экономист Техасского университета в Остине Дж. К. Гелбрейт,

мы движемся в сторону «понимания того, что принципы, которые составляют ос-

нову биологических систем, – это такие же принципы, которые положены в осно-

ву всех живых систем» [169].

«Согласно современным трактовкам, биологическая экосистема представля-

ет собой совокупность организмов, взаимодействующих друг с другом и с окру-

жающей средой неживой материи и энергии в пределах определенной террито-

рии» [147]. Обязательным признаком экосистемы является внутренний баланс

(равновесие элементов), поддерживаемый стабильным набором условий, обеспе-

чивающих на необходимом уровне обмен ресурсами с окружающим простран-

ством. Состояние равновесия в природных экологических системах является

сложной функцией, поэтому экосистему важно рассматривать как единое целое,

но учитывать, что каждая часть экосистемы имеет функциональное влияние на

другую [40].
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Одним из первых аналогию биологических экосистем в экономике исполь-

зовал М. Ротшильд в своей книге «Биономика: экономика как экосистема» [159].

Он приравнивает экономику к биологическим экосистемам в том смысле, что обе

представляют собой систему, в которой происходит взаимодействие между

участниками. «Если в природе каждый живой организм определяется генами и

отношениями с хищниками и добычей, то в экономике компании зависят от своих

клиентов, поставщиков, конкурентов и других экономических актеров, а их успех

обусловлен инновациями» [107].

Повсеместное использование термина «экосистема» в общественных и гу-

манитарных науках получило распространение только после выхода статьи Дж.

Мура «Хищники и жертва: новая экология конкуренции», в которой он выдвинул

концепцию бизнес-экосистемы (business ecosystems) как внешней среды фирмы

[150]. Ссылаясь на исследования биологов, которые замечали, что «природные

экосистемы иногда рушатся, когда условия окружающей среды меняются слиш-

ком радикально, а на их месте образуются новые экосистемы с ранее маргиналь-

ными растениями и животными в центре» [149]. Дж. Мур проводит аналогию

этой ситуации с бизнесом. Он отмечает, что фирмы, сталкиваясь с проблемами

инноваций, переживают аналогичные глубокие последствия, и для их недопуще-

ния фирмы необходимо рассматривать не просто как участников отрасли, а как

часть более широкой «бизнес-экосистемы».

По утверждению Дж. Мура, «предпринимательские экосистемы конденси-

руются из первоначального водоворота капитала, интереса клиентов и талантов,

порожденного новой инновацией, точно так же, как успешные виды возникают из

природных ресурсов солнечного света, воды и питательных веществ в поч-

ве» [14, 151]. В такой экосистеме организации, учреждения и отдельные лица

объединяются вокруг фокусной фирмы, работая совместно и на конкурентной ос-

нове для создания совместной стоимости и удовлетворения потребностей клиен-

тов фирмы.

Экосистема любой компании (кроме нее самой и ее владельцев) включает

потребителей, поставщиков, посредников, государственные учреждения и другие
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заинтересованные стороны, которые развиваются через борьбу, сотрудничество и

взаимозависимость, то есть коэволюционируют (сочетают эволюцию и конкурен-

цию) [49, 150].

В другой работе Дж. Мур описывает бизнес-экосистемы как «осознанное

сообщество экономических субъектов, чья индивидуальная деловая деятельность

в определенной степени разделяет судьбу всего сообщества» [148], а также как

сеть взаимосвязанных ниш, занятых организациями. Эти ниши в современном

глобализированном мире более или менее открытые для привлечения других

участников. Но для того, чтобы компании совместно развивали свои продукты и

услуги, они должны найти средства согласования индивидуальных целей, чтобы

инвестиции в исследования и разработки давали им взаимную поддержку, а капи-

тальные вложения и операционные процессы были синергетическими.

Наиболее важным в бизнес-экосистемах, по мнению Дж. Мура, являются

тесные отношения с клиентами/потребителями, в том смысле, что компании

должны создавать именно то, чего хочет потребитель и за что он готов заплатить.

Решение этих проблем Дж. Мур называет «распределенным творчеством»

(distributed creativity), с которым не справится обычная фирма в условиях рыноч-

ных отношений, поскольку рынок без посторонней помощи не может обеспечить

межорганизационную координацию, достаточную для согласования целей, планов

и дорожных карт игроков [148].

О.Р. Спиллингом в 1996 г. была рассмотрена структура экономической эко-

системы: «Экосистема состоит из разнообразия субъектов, ролей и факторов

окружающей среды, которые взаимодействуют, чтобы определить предпринима-

тельскую деятельность в регионе или местности» [165].

В работе Б. Коэна, опубликованной в 2005 г., указано: «Экосистемы в биз-

несе представляют собой разнообразный набор взаимозависимых субъектов в

пределах географического региона, которые влияют на формирование и возмож-

ную траекторию всей группы субъектов и, возможно, экономики в целом»

[67, 126].
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Более широкое и практически значимое определение экосистемы в эконо-

мике было предложено в 2010 г. Д. Дж. Изенбергом: «Экосистема состоит из

набора отдельных элементов, таких как лидерство, культура, рынки капитала и

клиентов, которые сложным образом сочетаются друг с другом» [66, 134].

В настоящее время наиболее часто исследователи ссылаются на следующие

определения.

Первое было сформулировано Э. Стэмом: «Экосистема – это взаимозависи-

мая совокупность субъектов, которые регулируются таким образом, что позволя-

ют предпринимать действия» [66, 169].

Второе принадлежит К. Мейсону и Р. Брауну: «Экосистема – это набор вза-

имосвязанных предпринимательских субъектов, предпринимательских организа-

ций, институтов и предпринимательских процессов, которые формально и нефор-

мально объединяются для связи» [141].


[…]


ного производ-

ства

Х Х Привлечение фи-

нансирования

Привлечение

финансирова-

ния

Помощь в ли-

цензировании

производства

Х

MRL 10 Х Х Х Х Х Привлечение фи-

нансирования

Привлечение

финансирова-

ния

Х Х
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Приложение 9

Процессы запуска программного обеспечения технологии (TRL)
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Приложение 10

Процессы запуска программного обеспечения технологии (CRL)
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Приложение 11

Процессы запуска программного обеспечения технологии (MRL)
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Приложение 12

Сводная таблица ценностей акторов инновационной экосистемы рынка медицинской техники

Уровень

TRL/CR

L/MRL

Матрица ценностей

Центры кол-

лективного

пользования

Технопарки Бизнес-

инкубаторы

ВУЗы и НИИ Инжиниринговые

компании и цен-

тры прототипиро-

вания, конструк-

торские бюро

Государственные

институты финан-

совой поддержки

Венчурные ин-

весторы

Консалтин-

говые ком-

пании

Клиники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

TRL 1 Использование

исследователь-

ского оборудо-

вания с целью

подтверждения

возможности

создания продук-

та/технологии

Х Помощь в анали-

зе и оценки рын-

ка

Помощь в фор-

мулировании

перспективного

технологическо-

го/алгоритмическ

ого/архитектурно

го решения

Х Х Х Х Х

CRL 1 Х Х Проведение

“краш теста”

проекта; Помощь

в проведении

анализа рынка

для выявления

PAM

Х Х Х Х Х Х

MRL 1 Х Х Х Помощь в опре-

делении базовых

производствен-

ных концепций

Помощь в опреде-

лении базовых про-

изводственных кон-

цепций

Х Х Х Х
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Продолжение приложения 12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

TRL 2 Х Х Помощь в пред-

варительном

позиционирова-

нии потенциаль-

ного продукта на

рынке, определе-

ние целевого

потребительско-

го сегмента

Помощь в прове-

дении патентного

исследования

Помощь в формули-

ровании предвари-

тельного техниче-

ского задания; Мо-

делирование про-

дукта, разработка

предварительного

дизайна

Возможность при-

влечения финанси-

рования на ранней

стадии проекта

Возможность

привлечения

финансирования

на ранней стадии

проекта

Х Возможность

получения кон-

сультаций от

потенциальных

потребите-

лей/практиков

CRL 2 Х Х Оценка TAM;

Организация

получения об-

ратной связи с

потенциальными

потребителями

Х Х Х Х Х Х

MRL 2 Х Х Х Определение

соответствия

сферы примене-

ния с производ-

ственной концеп-

ции

Помощь в проекти-

ровании производ-

ственной линии

Х Х Х Х

TRL 3 Х Предостав-

ление воз-

можности

использова-

ния произ-

водственного

оборудова-

ния для изго-

товления

макетного

образца

Трекшн проекта Помощь в разра-

ботке методоло-

гии тестирования

Помощь в изготов-

лении макетного

образца изделия

Возможность при-

влечения финанси-

рования на ранней

стадии проекта

Возможность

привлечения

финансирования

на ранней стадии

проекта

Х Возможность

получения кон-

сультаций по

ходу реализа-

ции проекта
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Продолжение приложения 12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

CRL 3 Х Х Помощь в разра-

ботке продукто-

вой стратегии

Проведение

оценки возмож-

ности использо-

вания новейшей

компонентной

базы

Определение техно-

логической

возможности/

невозможности со-

здания продукта

Возможность осу-

ществления финан-

сирования (предпо-

севная стадия)

Возможность

осуществления

финансирования

(первый раунд)

Х Х

MRL 3 Использование

имеющегося

оборудования в

эксперименталь-

ных производ-

ственных про-

цессах

Х Х Проведение ла-

бораторных ис-

следований для

верификации

проектных изыс-

каний (paper

studies)

Х Х Х Х Х

TRL 4 Использование

лабораторного

оборудования с

целью изготов-

ления лабора-

торного образ-

ца/определения

эффективности

полученного

изделия

Предостав-

ление воз-

можности

использова-

ния произ-

водственного

оборудова-

ния для изго-

товления

лабораторно-

го образ-

ца/его ком-

понентов

Трекшн проекта Проведение срав-

нительного ана-

лиза упрощенной

модели с оконча-

тельным образом

системы

Разработка и изго-

товление лабора-

торного образца

Возможность при-

влечения финанси-

рования

Возможность

привлечения

финансирования

Х Возможность

получения кон-

сультаций по

ходу реализа-

ции проекта

CRL 4 Возможность

предоставления

высокотехноло-

гичного исследо-

вательского обо-

рудования с

цель. определе-

ния характери-

стик продукта

Предостав-

ление обору-

дования для

изготовления

эксперимен-

тального

образца

Помощь в оценке

SAM

Определение

методик создания

эксперименталь-

ного образца

продукта

Создание экспери-

ментального образ-

ца продукта;

Возможнопрототип

всть осуществления

финансирования

(предпосевая стадия)

Возможность

осуществления

финансирования

(первый раунд);

Х Х
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Продолжение приложения 12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

MRL 4 –

5

Х Х Идентификация

стоимостной

модели (сost

model) в соответ-

ствии с потоком

создания стои-

мости (value

stream mapping)

Помощь в вери-

фикации матери-

алов, инструмен-

тов, испытатель-

ного оборудова-

ния, а также ком-

петенций персо-

нала

Помощь в верифи-

кации материалов,

инструментов, ис-

пытательного обо-

рудования, а также

компетенций персо-

нала

Х Х Х Х

TRL 5 – 6 Х Помощь в

организации

прототипа

производ-

ственной

линии

Уточнен потенци-

альный потреби-

тель; Проведена

работа по оценке

и минимизации

возможных рис-

ков со стороны

рисков

Помощь в прове-

дении анализа

технологических

рисков; Помощь в

патентовании

Разработан и изго-

товлен эксперимен-

тальный и пол-

нофункциональный

образец продукта;

Проведен анализ

технологических

рисков

Возможность при-

влечения финанси-

рования

Возможность

привлечения

финансирования

Х Проведение

исследований

совместно с

представите-

лями клиник

CRL 5 –

6

Предоставление

исследователь-

ского оборудо-

вания на этапе

корректировки

прототипа

Подбор тех-

нологии

производства

изделия

Обновление мо-

дели ценообра-

зования

Разработка мето-

дик применения

изделия в практи-

ке

Корректировка про-

тотипа продукта

исходя из анализа

проведенных испы-

таний; Разработка

технологической

документации; Из-

готовление MVP

Возможность осу-

ществления финан-

сирования

Возможность

осуществления

финансирования

(второй раунд)

Х Х

MRL 6 –
7

Х Возможность
включения в

производ-
ственную
цепочку

Х Х Х Х Х Х Х

TRL 7 – 8 Х Помощь в

производстве

мелкой се-

рии продукта

Акселерация Амбассадоры Разработка техниче-

ской документации

на серийный про-

дукт

Возможность при-

влечения финанси-

рования

Возможность

привлечения

финансирования

Подготовка

документации

для начала

процесса ме-

дицинской

регистрации

Проведение

апробации

продукта
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Окончание приложения 12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

CRL 7 –

8

Х Изготовлена

опытная

партия изде-

лий

Акселерация Анализ прове-

денной апроба-

ции

Приведение кон-

структорской доку-

ментации до стадии

промышленный

образец

Возможность осу-

ществления финан-

сирования (на орга-

низацию производ-

ства)

Возможность

осуществления

финансирования

(на организацию

производства)

Начало реги-

страции МИ;

Начало ли-

цензирования

производства

МИ

Проведение

апробации

изделий; Про-

ведение клини-

ческих испыта-

ний

MRL 8 –

9

Х Х Помощь в обос-

новании стои-

мостнаяой моде-

ли полносерий-

ного производ-

ства

Х Х Привлечение финан-

сирования

Привлечение

финансирования

Помощь в

лицензирова-

нии произ-

водства

Х

TRL 9 Х Серийное

производство

изделия

Акселерация Амбассадоры Выявление слабых

мест продукта на

основе полученной

от потребителей

обратной связи;

Усовершенствова-

ние продукта

Возможность при-

влечения финанси-

рования для масшта-

бирования бизнеса

Возможность

привлечения

финансирования

для масштабиро-

вания бизнеса

Сопровожде-

ние реги-

страции МИ

Внедрение

продукта в

практику

CRL 9 Х Х Предоставление

льготных усло-

вий ведения бух-

галтерии, скидка

на размещение

рабочих мест;

Акселерация

Х Х Финансирование на

масштабирование

Финансирование

на масштабиро-

вание

Х Х

MRL 10 Х Х Х Х Х Привлечение финан-

сирования

Привлечение

финансирования

Х Х
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Приложение 13

Повышение результативности взаимодействия акторов экосистемы рынка медицинской техники

в результате их горизонтальных взаимосвязей

Центры
коллектив-

ного пользо-
вания

Технопарки Бизнес
инкубаторы

Вузы и НИИ Инжиниринго-
вые компании и
центры прототи-
пирования, кон-

структорские
бюро

Государ-
ственные ин-
ституты фи-

нансовой под-
держки

Венчурные
инвесторы

Консалтин-
говые ком-

пании

Клиники

Центры
коллектив-

ного пользо-
вания

Х Доступ к уни-
кальному обо-
рудованию для

НИР

Доступ к
уникальному
оборудова-

нию для НИР

Доступ к уникаль-
ному оборудова-

нию для НИР

Доступ к уникаль-
ному оборудова-

нию для НИР

Х Х Х Х

Технопарки Привлечение
клиентов

X Привлечение
клиентов;

Доступ к произ-
водственному обо-
рудованию; пло-

щадка для изготов-
ления прототипа

продукта

Доступ к произ-
водственному

оборудованию;
площадка для из-
готовления прото-

типа продукта

Х Привлечение
резидентов

Привлечение
клиентов

Привлечение
клиентов

БИ Привлечение
клиентов;

Привлечение
клиентов;

X Возможность аксе-
лерации внутрен-

них проектов;
Привлечение кли-

ентов

Привлечение кли-
ентов; возмож-
ность оказания

более эффектив-
ной услуги Заказ-

чику

Акселерация
компаний по-

лучивших
поддержку

Акселерация
компаний

получивших
поддержку

Привлечение
клиентов;

Привлечение
клиентов

Вузы и НИИ Привлечение
клиентов;

Возможность
проведения
совместных

работ

Подбор наибо-
лее оптималь-

ной технологии
и методики

производства;
Анализ мате-
риалов изго-

товления

Получение
технической
экспертизы
продукта

X Получение техни-
ческой экспертизы

продукта

Получение
технической
экспертизы
продукта;

Предложение
потенциально

перспективных
наукоемких

проектов

Получение
технической
экспертизы
продукта;

Предложение
потенциально
перспектив-
ных науко-

емких проек-
тов

Проведение
токсикологи-
ческих испы-
таний, техни-
ческих испы-

таний МИ

Получение
клинической
экспертизы
продукта

216

Окончание приложения 13

Инжинирин-
говые ком-

пании

Привлечение
клиентов

Привлечение
клиентов

Привлечение
клиентов

Привлечение кли-
ентов

X Оказание услуг
для компаний
получивших
поддержку

Оказание
услуг для
компаний

получивших
поддержку

Х Х

Государ-
ственные

институты
финансовой
поддержки

Привлечение
клиентов

Привлечение
клиентов

Привлечение
клиентов

Возможность при-
влечение средств

для проектных ко-
манд и внутренних

стартапов

Привлечение кли-
ентов

X Софинанси-
рование про-

ектов под-
держанных
венчурными
инвесторами

Привлечение
клиентов

Привлечение
клиентов

Венчурные
инвесторы

Привлечение
клиентов

Привлечение
клиентов

Привлечение
клиентов;

Возможность
проведения
совместных
акселераци-
онных про-

грамм

Возможность при-
влечение средств

для проектных ко-
манд и внутренних

стартапов

Привлечение кли-
ентов

Софинасирова-
ние проектов,

поддержанных
государством

X Привлечение
клиентов

Привлечение
клиентов

Консалтин-
говые ком-

пании

Х Х Оказание
услуг рези-

дентам

Х Оказание услуг
резидентам

Оказание услуг
компаниям,
получившим
финансовую
поддержку;

Привлечение
клиентов

Оказание
услуг компа-
ниям, полу-
чившим фи-
нансовую

поддержку;
Привлечение

клиентов

X Привлечение
клиентов

Клиники Х Х Получение
клинической
экспертизы
продукта;

Проведение
клинических
испытаний

Проведение клини-
ческих испытаний

Получение клини-
ческой экспертизы
продукта; Проведе-

ние клинических
испытаний

Получение
клинической
экспертизы
продукта

Получение
клинической
экспертизы
продукта

Получение
клинической
экспертизы
продукта;

Проведение
клинических
испытаний

X

Пример чтения таблицы – Центры коллективного пользования (ЦКП) дает ценность остальным участникам инновационной экосистемы (Техно-

парки, ВУЗЫ и др) в виде доступа к уникальному оборудованию для НИР. Технопарк дает ценность ЦКП в виде привлечения клиентов, а для

ВУЗов и НИИ Технопарк полезен как доступ к производственному оборудованию; площадка для изготовления прототипа продукта