В диссертационный совет 24.2.379.06
на базе ФГАОУ ВО «Самарский национальный
исследовательский университет имени академика
С.П. Королева»

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кшнякина Петра Андреевича на тему: «Формирование инновационной экосистемы рынка медицинской техники», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика инноваций)

В диссертационной работе П.А. Кшнякина рассматриваются проблемы, нерешённость которых препятствует формированию возникновению новых технологических решений российских разработчиков и инновационных компаний в области изготовления медицинской техники. Инновационные предприятия, не обладающие значительным капиталом, при всем значительном уровне государственной поддержки часто сталкиваются на своем пути со множеством трудностей, которые существенно замедляют разработку перспективной продукции. Решения, позволяющие значительно ускорить этот процесс, для России сейчас весьма актуальны, учитывая возрастающее санкционное давление.

Особой научной ценностью в диссертации обладает формально-логическая модель экосистемы, позволяющая существенно ускорить выход на рынок новых решений. Предлагаемая модель опирается на модернизацию отношений между всеми участниками процесса выхода готовых решений на рынок. К новизне результатов можно отнести показатель прироста рентабельности экосистемы, представляющий собой соотношение изменения экономического эффекта и изменения затрат на производство продукции, показывающий наличие или отсутствие экономической эффективности экосистемы при реализации проектов.

В современном здравоохранении возникает устойчиво растущий спрос на новые технологии и продукты, способные эффективно использовать современные достижения в сфере информационно-коммуникационных технологий, материаловедения и точного машиностроения, направить их на нужды обеспечения здоровья и рост долголетия людей. Это связано с необходимостью технического обеспечения решения важных задач, вызванных нарастанием требований потребителей услуг к доступности и качеству оказания медицинской помощи.

В качестве замечания по диссертационной работе можно отметить, что в предложенной модели отсутствует этап «Сертификация и лицензирование», который для объектов медицинской техники имеет немаловажное значение. Учет этого этапа может быть сделан автором при дальнейшем совершенствовании предлагаемой модели.

Входящий № 206-4642
Дата 26 ИЮН 2023
Самарский университет

Отмеченный недостаток не снижает общей положительной оценки ценности работы. Объем работы и материалы, представленные в автореферате, позволяют сделать вывод о том, что цель, поставленная в диссертации, достигнута. Четкая структура работы, объем выполненных исследований, а также основные научные результаты и степень их обоснованности свидетельствуют о глубокой проработке исследуемой проблемы.

В целом, содержание автореферата позволяет достаточно высоко оценить проделанную работу, в которой комплексно и логично решаются поставленные задачи. Результаты исследования базируются как на работах других исследователей, так и на материалах исследований автора диссертации. Практическая ценность работы подтверждается справками о внедрении.

В целом диссертационная работа П.А. Кшнякина «Формирование инновационной экосистемы рынка медицинской техники» представляет собой завершённое исследование, выполненное в соответствии с требованиями ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика инноваций).

Заведующий кафедрой «Менеджмент»
ФГБОУ ВО «Пензенский государственный
университет архитектуры и строительства»,
Заслуженный деятель науки РФ,
д.э.н., профессор

Резник
Давыдович

Семен

«22» июня 2023 г.

Резник С.Д.
Подпись: _____
Нач. к. _____
Зав. к. _____
Зав. к. _____